Manoel de Lemos.

Ab hac sententia appellatum fuit ad supplicationis senatum ubi confirmata fuit in deliberationibus frequentibus.

Vulgo per manus traditum est, dicenti aliquas res, seu bona esse maioratus juris communis præsumptionem resistere, quo attento semper libera, non autem vinculo illius subjecta debent censi, ex vulgata regula L. Altius ubi per scribentes Cod. de servitutibus cap. 1. §. Inter filiam versic. defuncto, si de feudo fuerit controversia inter dominum, & agnatos in usibus feudorum Surd. cons. 130. n. 24. Peregrin. de fides.

fideicommiss. articul. 1. n. 26. expressio  
se Molin. de primog. lib. 2. cap. 6. n.  
8. & prædixerat. lib. 1. cap. 11. n.  
quoque 11. ibi: ( nisi scriptura ma-  
ioratus ostendatur ) alibique, &  
cum sit durum contra stimulum cal-  
citrare, frusta impeditrix Dona  
Maria nomine filij minoris Ambro-  
sij videns se defecisse in salutari  
non mostratae scripturæ circa vin-  
culum duodecim modiorum tritici  
de quibus controvertitur, confugit  
ad testium probationem ( siquidem  
articuli dictam scripturam memo-  
rantes proponuntur expundi ):  
2 quæ tamen probatio. & si parem vim  
in præsenti, atque instrumentorum  
obtentura foret, pleniori probatio-  
ne facta per Autores legitimatos, vinci-  
tur ex documento, prout regula-  
re est in concursu porbationum con-  
triarum, ad ea quæ ultra jura in L.  
ob carmen §. ultim. ff de testibus cap.  
in nostra eodem tit. acuera è notavit  
non pænitendus Senator noster Do-  
minicus Homem de Almeida ( quem  
honoris causa nomino ) allegatione  
5. n. 27. cum sequentib. Quod si in  
proposito sententiis agendum est,  
non deficit etiam ex parte Actorum,  
& illa assertæ transactionis,  
qua Rea innititur, præterquam ne-  
queat dicti, Actoribus prejudicium  
generare, ut pote inter alios habi-  
ta, succedente pro trita traditione  
text. in cap penult. de sententiis, &  
re judicata cum similibus, lata re-  
peritur multò postquam supradi-  
cti duodecim modij divisionis jure  
adjudicati extabent & bona per trans-  
cursum decenij uti allodialia pos-  
fessa, talia præsumuntur, & multò  
magis si per longius tempus, prout  
in præsenti contigit, docente Ac-  
cursio verbo si maior in L. si maior  
Cod. communi dividendo, crebro scri-  
bentium suffragio recepto, & ap-  
probato apud Valasc. qui alias com-

patientes refert de partitionib. cap.  
38. n. 6. Cæteris autem fundamen-  
tis in favorem impediticis per eru-  
ditum ejusdem patrionum expensis  
in perorationibus utriusque instan-  
tiæ, compleè satisfactum debet cen-  
seri in pronunciatio optimi Judicis,  
qui nihil hac in re intactum videtur  
teliquisse, eum igitur laudare con-  
silio ptovidentiæ est, ad vitandum  
vitium transcribendi. Ulyssi-  
pone Aprilis 28. 1659.

Leyte.

Non facilis expeditionis presentis  
jurgij decesionem reputandam cen-  
seο, & prima facie doctissima supra  
proxima deliberatio non dispicebat,  
postea vero saepius cogitanti perlus-  
tratis, simulque iterum actis; con-  
traria magis placuit sententia ex eo  
quia primò aperte probatur per  
testes antiquos omni exceptione ma-  
iores, & insulanos ubi bona, qui-  
bus deagitur, sita recensentur, &  
maioratus semper reputari, ac ejus  
vinculo subjecta esse utique talia ab  
antecessoribus Rea per quam pluri-  
mos annos possessa, ut ex dictis  
eorum latius demonstratur, & per-  
testes in hac inclita urbe productos,  
& licet eorum aliqui de auditu tan-  
tum sint, cum agatur de antiquis,  
ubi inquit publicè sic audivisse 5  
ab antiquioribus, & maioribus suis,  
& nunquam contrarium bene pro-  
badit extraditis per Gabr. tit. de tes-  
tibus conclus. 3. à n. 1. Menoch. de  
arbitr. cas. 475. n. 10. cum sequentib.  
& cons. 241. n. 23. Mascard de pro-  
bationib. conclus. 104. n. 1. & 2. &  
conclus. 395. n. 5. Surd. cons. 410.  
n. 73. Farinac. q. 69. n. 125. cum  
sequentib. & 141. quo loci non est  
dubium concludentem facere proba-  
tionem tunc maximè quando sic  
testes de auditu adminiculis corro-  
borantur, ut per Menoch. supra pro-  
xime n. 9. Hector Æmil tract. de  
testib.

*testib. n. 10. Filiius prax. tract.  
eodem. lib. 1. cap. 9.*

Plane constat de ad miniculis, & melius ex certificatione ex actu que possessionai, ac etiam ex sententis per Senatum eo cum fundamento quod hujusmodi bona maioratus sint, in quibus arrestum minus fieri poterat, & extractione, & ubi haec omnia in favorem maioratus proponuntur, & constant; Nam singula quæ non profundunt, multa collecta juvant. *L. spadonem* §. quo jura ff. excusation. tut. glos. verbo legitimis in *L. 2. ff. eod. recepta communior ex infinitis per Gabr. tom. 3. commun. de probat. conclus. 1. n. 1.* hoc præcipue quando ad proficiendum unum totum plura tendant *L. unic. Cod. ex non tutel.*

*8 Deinde quia hujusmodi bona maioratus per Ream possessa, & ejus antecessores per spatium quadraginta annorum, & plurium, licet vitium aliquod paterentur seu aliquam juris prohibitionem, de quibus haud constat, adhuc in his terminis sufficit dictum temporis spatium ad inducendum titulum, & bonam fidem, ut ultra prædictos resoluit Pirrus Maur. cap. 32. de solut. & obligat. n. 6. Alex. cons. 136. n. 18. & 19. col.*

*9 2. & tam de Jure Civili, quam Canonico quadragenaria præscriptio tollit omnem, & quamcumque actionem *L. 1. L. omnes Cod. præscription. triginta, vel quadraginta ubi plene Barbos. cap. illud. ubi Doctores depræscription. cap. ultim. cum gloss. ibi de consuetudin. Cardin. Mantio. decis. 51. n. 3. & decis. 56. n. 9.**

*10 & decis. 284. n. 9. Addeo quod si non constet de qualitate tituli, vel esset invalidus prædicta præscriptio quadragenaria sufficit ut est decisio Rotæ Farinac. decis. 255. n. 2. tom. 1. & decis. 524. n. 3. & decis. 497. n. 5. in recentior. & hoc juncta*

*11 patientia, & tollerantia sustineri om-*

*Pras IV.*

nino debet, & facit jus in oppositum *L. Barbarius Felipp. ff. offic. prætor.* ut securitatem probet, ut per *Salicet. in L. nullus Cod. judic.* & facit licitum, quod aliter non est *Alexand. cons. 1. col. fin. p. 2. Ozacus decis. Pedamontan. 62. n. 39. & 40.* Et ultra prædicta probatur etiam per binos actus sic possidisse Ambrosium Pereira á Berredo, & per ejus mortem ipsius filium Antonium Pereira á Berredo in hoc maioratu successores, ut inquiunt testes, qui actus binus sufficit ad inducendam consuetudinem ex longo tantum tempore per Doctores in *L. de quibus ubi plene Bartol. constanter Molin. lib. 2. cap. 6. n. 24. Menoch. de arbitr. cas. 81. & cons. 646. num 9.* Curia in ritibus magnæ Curiæ Ceciliæ in proæm. num. 48. ubi post multos inquit sufficere duos actus per tempus decenij ad consuetudinem inducendam, quæ longi temporis consuetudo tantum vim habet quod etiam contra jus Canonicum, et leges Imperiales observari solet juxta Regiam Sanctionem lib. 3. tit. 64. ubi Barbos. n. 11. in princip. quod fortius urget in longissimo tempore quadraginta annorum ut supra satis probatum extat, in quo nulli dubium est.

*Quod autem im præsentiarum 14 probatio per testes fieri possit, ex eo quia in maioratu scriptura pro forma non requiratur, sed de eo fieri solere scripturam ad memoriam conservandam, et faciliorem probationem resolvunt Molin. de primogen. lib. 2. n. 1. ubi jura, et Doctores, expendit ad id et Gom. L. 41. Tauri per tot. qui sentiunt nulla interveniente scriptura, nec ejus probatione, maioratum per testes probari posse quam etiam in dicta L. Tauri declarat idem Molin. supradicto n. 1. & 2.*

*Yyy*

*Nec*

Nec sufficit illa generalis præsumptio, quod omnia bona libera præsumuntur, ut optime, et eleganti calamo doctissimus dominus in dicta deliberatione expendit, quia specialis præsumptio in hac hypothesi generalem fuere videtur celare, ac dictis probationibus cedere, cum in claris locum non habeat; immo quando datur specialis prævalet generali, et hanc tollit *Surd.* *conf. 112. n. 73.* & *conf. 429 n. 28.* cum mille aliis, quos scie s causa brevitatis ommitto tamquam vulgaria.

**16** Nec similiter obijci potest sententiam inter alios latam aliis non noceare ex *L. sœpē ff. re judicat.* quia licet non procedit in successore rei de qua causam habuit, ut illi etiam præjudicare possit *L. in constructu ff. re judicat. cap. super ex eod. late per multos tradit Pinel. in L. 1. p. 3. n. 48. & 50. Cod. bon. matern. Padilb. in L. eam quam n. 120. Cod fidei-commiss. Menoch. & alij ut per Molin. supra lib. 4. dicto cap. 8. n. 3. & 5. Mascar. de probationib. conclus.*

**17** *33. n. 38.* et ex eo quia censetur una, et eadem persona lata non sententia contra illum, qui causam defendebat, non nomine proprio, sed administratorio, veluti dignitatis præjudicat, et habet paratam executionem contra successionem in eadem dignitate, *cap. eum inter, cap. olim. dere judicat. Suar. allegat. 27.*

**18** *in princip. et in terminis maioratus quod noceat successoribus licet his non auditis testatur Menoch. conf. 501. Fusar. de substitution. q. 622. a n. 5. pluribus relatis tenet. Molin. ubi supra dict. n. 3. Giurb. decis. 1. n. 5. cum sequentib. Pereira de Castr. decis. 26. n. 1. & decis. 122. n. 3. & 8. Senator Homem allegat. 7. n. 3.*

Nec me latet aliud oppositum ex declaratione errore facta per Domi-

nam Mariannam in inventario, & postea repetita, qualitatis bonorum ignaram quia dicitur quod dicta declaratio seu confessio confidenti tam-  
**19** tum, et non alteri præjudicare potest ut ex notatis cum multis per Molin. supra dicto cap. 8. n. 7. lib. 4. & est text. in *L. fin. §. sin autem Cod. caduc. tollend. juncta lege rationes Cod. edendo.*

Et in dubio pro maioratu facit etiā **20** quod ex vinculatione bonorum non mediocris utilitas cuilibet Provintiæ resultat *L. 1. §. quamvis versie. publice ff. inspic. virtu, junctis iis que post Simanch. Padilb. & alios satis pulchre tradit Gutierrez. canonicar. question. cap. 14. n. 2. & 3. cum sequentib. et noviter decisio Aragon. 17. per tot. ac ita pro maioratus vinculo judicandum ex sententia Anchaz. conf. 27. col. 3. Versic. licet autem Curt. Jun. conf. 3. n. 11. & conf. 131. n. 3. Paris. conf. 63. n. 27. & conf. 21. n. 38. lib. 2. Et quamvis eruditii patroni inter se disceptantes multa cumulant ab utriusque parte, magis placent perarata fol. 298. et fol. 315. cum sequentib. in Reæ favorem adducta, cum potius consulendum esse existimarem, sic revocato Judice Ulyssipone 8. Maij 1659.*

Zuzarte.

Sententiam Judicis cum primo domino doctissimo potius confirmatione dignam judico, namquæ invenimus bona de quibus agimus in una et altera partitione tanquam alodia-  
lia inter heredes divisa; & his di-  
visionibus per sententiam confirmata-  
tis assistit juris præsumptio, secun-  
dum quod semper libera præsumun-  
tur bona ut non maioratu subjecta,  
nisi scriptura maioratus ostendatur,  
multos refert Molin. de primog. lib.  
1. cap. 11. n. 11. alter Molin. de  
justit. tom. 3. tract. 2. disput. 596.  
Velasco, conf. 82. n. 6. Valensuelo  
VI 281 cons.

conf. 35. n. 46. cum igitur ad probationem vinculi, & ad libertatem bonorum, ex testibus, & documentis, hinc, & inde productis præsens iurium reddatur dubium, magis consonat juris præsumptioni arbitrium adaptare; ex quibus, & acuratè solita eruditione notatis à primo domino doctissimo, ejus placito accedo Ulyssipone 26 Maij 1659.